
COMUNE DI PIGNATARO INTERAMNA  (Prov. FR) 

Nr.  706 del  21 ottobre 2001 del Registro delle Pubblicazioni. 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

S E R V I Z I O  I^:  LAVORI PUBBLICI 
 

Nr.  98 del   21 Ottobre  2011  Servizio I^ 
 
Registro Generale Nr.  337  del   21 Ottobre 2011 
 
 
OGGETTO: Servizio di “Indagini sul sottosuolo per esecuzione lavori “MESSA 
IN SICUREZZA D’EMERGENZA E CARATTERIZZAZIONE DELLA EX DISCARICA 
IN LOCALITA’ FACCIANO” – LIQUIDAZIONE fornitura contenitori per CAMPIO-
NAMENTO INTEGRATIVO - Impresa SONDEDILE S.r.l. da Teramo.  

 
 

Oggi  Ventuno del mese di Ottobre  2011, nel proprio ufficio. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  I^ 
 

- VISTA la deliberazione di Giunta Municipale nr. 189 del 06/12/1999 e la successiva nr. 84 del 
20/06/2006, integrata con atto nr. 180 del 15/11/2006, con le quali sono stati individuati i Servizi di cui 
affidare la gestione ai Responsabili da designare dal Sindaco, ai sensi e per gli effetti dell’art. 51, com-
mi 2 e seguenti della legge 08/06/1990, n. 142,  come introdotti  e modificati dall’art. 6, della Legge 
15/05/1997, n. 127 e dall’art. 2 della Legge 16/06/1998, n. 191, da ultimo sostituito dal D.Lgs. 
18/08/2000, n. 267, art. 177; 

 
- VISTO il decreto del Sindaco nr. 03/11, prot. 7244 del 30/06/2011; 
 
- VISTA la nota della Regione Lazio – Dipartimento Istituzionale – Direzione Regionale Attività 

della Presidenza prot. 029585/1A/15 del 05/03/2008, pervenuta in data 13/03/2008, prot. 3267 con la 
quale si comunicava a questo Ente che, nell’ambito del III^ Accordo Integrativo dell’Accordo di Pro-
gramma Quadro APQ8 “Bonifica siti inquinati e Gestione Rifiuti” – Intervento n. 24 – S.I.N. Comune di 
Pignataro Interamna, erano stati finanziati gli interventi di “Messa in sicurezza d’emergenza e carat-
terizzazione della ex discarica in località Facciano” per un importo di €. 1.380.000,00; 

 
- CHE detta nota disponeva, altresì, ai fini della formalizzazione dell’impegno di spesa da parte 

della Regione Lazio, per l’invio  del progetto definitivo dell’intervento (adeguato nel titolo, nel contenuto 
stesso e nel provvedimento di approvazione alle azioni programmate) nonchè fissava il termine peren-
torio di aggiudicazione dei lavori e di sottoscrizione dei contratti di appalto dei lavori al 31 dicembre 
2009 (senza possibilità di proroghe); 

 
- CHE, da ultimo, la Regione Lazio – Dipartimento Territorio – Direzione Regionale Energia e 

Rifiuti – Area Bonifica Siti Inquinati – con ultima nota prot. 37938/D2/2W/03 del 02/03/2009, pervenuta 
in data 11/03/2009 prot. 3547, ha nuovamente sollecitato gli adempimenti già come sopra richiesti, invi-
tando a far pervenire duplice copia del progetto definitivo - corredato con la scheda anagrafica (allegato 
A3) adottata con le linee guida regionali approvate con D.G.R. n. 451 del 01/07/2008 ed il sito dovrà 
essere georeferenziato secondo il metodo UTM, GAUSS BOAGA - completo del provvedimento forma-
le di approvazione, nel più breve tempo possibile e comunque non oltre il 30 aprile 2009; 

 
- CHE, in esecuzione delle disposizioni sopra citate, questo Ente con determinazione del Re-

sponsabile Servizio LL.PP. nr. 08 del 01/04/2009, rettificata con determinazione nr. 10 del 22 aprile 
2009, e successiva convenzione Rep. 22 del 01/04/2009, ha incaricato l’A.T.P. ing. Gisella DARINI e 
ing. Paolo CROCE  da Cassino della progettazione definitiva, esecutiva, coordinamento sicurezza in 
fase di progettazione, direzione lavori e coordinamento sicurezza in fase di esecuzione dell’intervento 
“Messa in sicurezza d’emergenza e caratterizzazione della ex discarica in località Facciano”; 



- CHE in data 24/04/2009, con atto nr. 47, la G.C. ha approvato il progetto definitivo 
dell’intervento in questione, per un importo complessivo di €. 1.380.000,00 di cui €. 912.716,00 per la-
vori, comprensivo di €. 54.000,00 per oneri di sicurezza, ed €. 467.284,00 per somme a disposizione 
dell’ Amministrazione, trasmettendolo alla Regione Lazio – Dipartimento Territorio – Direzione Regiona-
le Energia e Rifiuti – Area Bonifica Siti Inquinati entro il termine fissato del 30 aprile 2009; 

 
- CHE, all’esito della riunione del tavolo tecnico operativo tenutasi presso la Regione Lazio – 

Dipartimento Territorio – Direzione Regionale Energia e Rifiuti – Area Bonifica Siti Inquinati – in data 14 
luglio 2009, la citata A.T.P. ing. Gisella DARINI e ing. Paolo CROCE ha fatto pervenire in data 
05/08/2009, prot. 11139 progetto esecutivo relativo alla Fase 1: Indagini di caratterizzazione relativo 
all’intervento “Messa in sicurezza d’emergenza e caratterizzazione della ex discarica in località 
Facciano”; 

 
 - CHE con deliberazione di G.C. nr. 152 del 04 Agosto 2009, esecutiva ai sensi di legge, veniva 
approvato il progetto esecutivo relativo alla Fase 1: Indagini di caratterizzazione dei lavori di “Messa 
in sicurezza d’emergenza e caratterizzazione della ex discarica in località Facciano”, a firma 
dell’A.T.P. ing. Gisella DARINI e ing. Paolo CROCE, per un importo complessivo di €. 99.997,95 per 
servizi soggetti a ribasso d’asta, di cui €.  19.189,55 per il servizio indicato in oggetto; 
 
  - CHE con la suddetta deliberazione di G.C. n. 152 del 04/08/2009 era stato demandato al Re-
sponsabile del servizio Lavori Pubblici per l’affidamento dei lavori con le procedure di cui all’art. 125, 
comma 11, del D. Lgs. 12/04/2006, n. 163; 
 
  - CHE con la delibera di G.C. nr. 47 del 24 aprile 2009, esecutiva ai sensi di legge, è stato no-
minato responsabile unico del procedimento il dott. Francesco NERI; 
 
  - CHE con ulteriore successiva determinazione del responsabile Ufficio Lavori Pubblici nr. 61 
del 09/09/2009 e successiva scrittura privata Rep. 60 del 18/09/2009 il servizio in oggetto (Indagini sul 
sottosuolo) è stato affidato definitivamente alla società SONDEDILE S.r.l. con sede in Teramo, per un 
importo complessivo di €. 15.500,16 al netto del ribasso del 19,226%; 
 
  - CHE con successiva determinazione del responsabile Ufficio Lavori Pubblici nr. 64 bis del 
17/09/2009 è stata affidata, altresì, alla società SONDEDILE S.r.l. con sede in Teramo, la fornitura di 
attrezzature richieste e non previste nel Capitolato Tecnico per effettuazione analisi sui campioni di 
suolo, top-soils ed acque, per un importo complessivo di €. 900,00 oltre IVA 20%; 
 
  - CHE con ulteriore successiva determinazione del responsabile Ufficio Lavori Pubblici nr. 10 
del 02/02/2010 è stata affidata, altresì, alla società SONDEDILE S.r.l. con sede in Teramo, il campio-
namento integrativo, richiesto con nota prot. 0013913 del 14/12/2009 l’ARPALAZIO FROSINONE, e 
fornitura contenitori campionamento ambientale per servizio di Indagini sul sottosuolo per esecuzione 
lavori “MESSA IN SICUREZZA D’EMERGENZA E CARATTERIZZAZIONE DELLA EX DISCARICA 
IN LOCALITA’ FACCIANO”; 
 
  - CHE, ancora, con ulteriore successiva determinazione del responsabile Ufficio Lavori Pubblici 
nr. 49 del 22/07/2010 è stata affidata, altresì, alla società SONDEDILE S.r.l. con sede in Teramo, la 
fornitura di contenitori richiesti e non previste nel Capitolato Tecnico per effettuazione analisi campio-
namento ambientale, per un importo complessivo di €. 560,00 oltre IVA 20%; 
 
  - ATTESO che l’esecuzione del servizio è iniziata in data 28/09/2009; 
 
  - VISTA  la fattura n. 2/11 del 10/01/2011, vistata dalla D.L., fatta pervenire in da 08/02/2011 
prot. n.1462, con la quale la società SONDEDILE S.r.l. chiede il pagamento del servizio in oggetto; 
 
  - RITENUTO di dover disporre per il pagamento delle spese in favore dell’impresa che ha ese-
guito il servizio; 
 

- VISTO il servizio 2.09.06.01 – Cap. 5 – Residui 2009 - bilancio 2011 che trova corrispon-
denza nella risorsa di entrata 466 – Cap. 1, dove risultano stanziate e conservate la somme necessarie 
per l’esecuzione dei lavori in questione derivanti dal contributo di €. 1.380.000,00  concesso dalla Re-
gione Lazio - Dipartimento Istituzionale – Direzione Regionale Attività della Presidenza prot. 
029585/1A/15 del 05/03/2008, nell’ambito del programma APQ8 BV – III^ Accordo integrativo 
dell’Accordo di Programma Quadro “Bonifica siti inquinati e Gestione rifiuti”. Intervento n. 24 – S.I.N. 
Comune di Pignataro Interamna; 

 



- VISTE le note della Regione Lazio di comunicazione inerenti gli accrediti degli anticipi am-
montanti, alla data odierna, ad €. 332.633,83 (€. 35.999,27 ed €. 296.634,56) (Risorsa 466 – cap. 1 – 
Residui 2009 – bilancio 2011); 

 
 
- VISTO l’art. 109 del D. Lgs. 18/8/2000, nr. 267; 
 
- VISTI gli artt. 183 e 184 del D.Lgs. 267/2000; 
 

  - TUTTO ciò premesso; 

 
        D E T E R M I N A 

 
1) Di liquidare e pagare, per le motivazioni esposte in premessa, in favore dell’impresa 

SONDEDILE S.r.l. con sede in Teramo, la fattura n. 2/11 del 10/01/2011 di €. 560,00 oltre €. 
112,00 per IVA 20% per complessivi €. 672,00, per fornitura di contenitori richiesti e non previ-
ste nel Capitolato Tecnico per effettuazione analisi campionamento ambientale in relazione 
all’effettuazione servizio di “Indagini sul sottosuolo per esecuzione lavori “MESSA IN 
SICUREZZA D’EMERGENZA E CARATTERIZZAZIONE DELLA EX DISCARICA IN 
LOCALITA’ FACCIANO”; 

 
2) Di imputare la spesa al servizio 2.09.06.01 – Cap. 5 – Residui 2009 - bilancio 2011 che trova 

corrispondenza nella risorsa di entrata 466 – Cap. 1, dove risultano stanziate e conservate la 
somme necessarie per l’esecuzione dei lavori in questione derivanti dal contributo di €. 
1.380.000,00  concesso dalla Regione Lazio - Dipartimento Istituzionale – Direzione Regionale 
Attività della Presidenza prot. 029585/1A/15 del 05/03/2008, nell’ambito del programma APQ8 
BV – III^ Accordo integrativo dell’Accordo di Programma Quadro “Bonifica siti inquinati e Ge-
stione rifiuti”. Intervento n. 24 – S.I.N. Comune di Pignataro Interamna; 

 
3) Di demandare al Responsabile del servizio finanziario per l’emissione del relativo mandato di 

pagamento, anche in acconto, ad avvenuto accredito della corrispondente somma da parte del-
la Regione Lazio a valere sul contributo sopra citato; 

 
4) Di dare atto che la presente diverrà esecutiva mediante apposizione del  visto di regolarità di 

competenza del Responsabile del servizio finanziario. 
 

���� La presente determinazione: 

a)  anche ai fini della pubblicità degli atti  e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata nell’Albo 
Pretorio on-line del sito web istituzionale del Comune (www.comune.pignatarointeramna.fr.it), ac-
cessibile al pubblico, per quindici giorni ed avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di 
cui all’art. 31 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi. 

                                                                                                                     
Il  Responsabile  del  Servizio  

                                                                                                                        F.to: Dott. Francesco  Neri 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 

 

 

IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO  FINANZIARIO 

 

in relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 

 

A P P O N E  

 

il visto di regolarità contabile e 

 

A T T E S T A   

 

la copertura finanziaria della spesa, con registrazione sul Servizio  sopra riportato del bi-

lancio  corrente, in data odierna. 

 

Nella Residenza Municipale, lì 21 ottobre 2011. 

                                                                                       

     Il Responsabile del Procedimento                    Il  Responsabile  del  Servizio ad interim 

        F.to: Giustina D’Alessandro                                          F.to: Dott.  Francesco    Neri 

 

 

 

 

  

 

PUBBLICAZIONE 

 

    La presente determinazione è stata pubblicata sarà pubblicata nell’Albo Pretorio on-

line del sito web istituzionale del Comune (www.comune.pignatarointeramna.fr.it), acces-

sibile al pubblico, in data odierna e vi resterà per quindici giorni consecutivi. 

 

Pignataro Interamna, lì  21 ottobre 2011. 

 

                                                                                               Il  Responsabile  del  Servizio 

                                                                                                 F.to: Dott.  Francesco   Neri 

 

 

 


